CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO TARCÍSIO MOTTA – PSOL/RJ

REQUERIMENTO Nº ___, DE 2025

(Dep. Tarcísio Motta e Dep. Luiza Erundina)

Requer  a  realização  de  audiência  pública  na
Comissão  de  Direitos  Humanos,  Minorias  e
Igualdade  Racial,  sobre  o  tema  “Mobilidade,
Acessibilidade Universal e Direitos Humanos”.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, §2º, II, da Constituição Federal,

e dos arts. 24 e 25, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de

uma audiência pública, pela Comissão de Direitos Humanos, Minorias e Igualdade Racial, a

ser realizada na Câmara dos Deputados,  para debater o tema “Mobilidade,  Acessibilidade

Universal e Direitos Humanos”, com foco no papel central da mobilidade urbana e o acesso

universal no direito à cidade.

Serão convidados para compor o debate:

● Neiva Lopes Souza, Diretora de Comunicação e Mobilização do SINDMETRÔ-DF

● Jurandir José S. Silva, representante do Sindicato dos Rodoviários da Bahia

● Yasmin Alves, representante da Coletiva Feminista Antirracista de Recife

● Representante do Movimento Passe Livre Nacional

● Antoniel Oliveira - representante da Associação de Moradores do Taquari (ASTRI) -

Palmas (TO)

● Mallu Côrtes - representante do Movimento Tarifa Zero-RJ

● Iza Lourença - Vereadora de Belo Horizonte

● Max Maciel - Deputado Distrital

JUSTIFICATIVA

A realização de uma audiência pública sobre "Mobilidade, Acessibilidade Universal

e Direitos Humanos" coloca em pauta a centralidade do transporte e da acessibilidade como

pilares  fundamentais  do  direito  à  cidade.  A mobilidade  urbana não se resume apenas  ao

*C
D2

54
49

82
10

70
0*

RE
Q

 n
.1

31
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

09
/2

02
5

17
:2

9:
10

.1
30

 -
CD

H
M

IR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254498210700

deslocamento  físico,  mas  é  um mecanismo  de  inclusão  social  e  de  garantia  do  acesso  à

educação, saúde, trabalho e cultura. Neste sentido, a audiência se justifica como um espaço

democrático para que a sociedade civil e legisladores possam debater políticas públicas que

transcendam a visão meramente técnica, encarando a mobilidade como uma questão de justiça

social e equidade.

A realização  dessa  audiência  pode  aprofundar  a  compreensão  de  que  a  falta  de

acesso  a  um transporte  público  de  qualidade  e  com acesso  universal  gera  uma  série  de

violações de direitos humanos. Ao dificultar a locomoção, a segregação espacial se acentua,

limitando as oportunidades e perpetuando ciclos de pobreza. Discutir o acesso universal, por

exemplo,  não é  apenas  um tema financeiro,  mas uma proposta  que busca democratizar  a

circulação na cidade, removendo uma das principais barreiras econômicas ao deslocamento.

Portanto, a audiência se propõe a examinar como o planejamento urbano e as políticas de

mobilidade podem ser redesenhadas junto aos entes federativos para promover a dignidade

humana e garantir que todos os cidadãos, independentemente de sua condição social ou física,

possam usufruir de seus direitos.

Essa escuta qualificada e pública é essencial para enfrentar os entraves institucionais

e políticos que retardam soluções urgentes para a crise do transporte público, mas também

para afirmar que o direito de ir e vir é constitucional e que é tarefa dos entes federativos

buscar  cumpri-lo.  É  um passo  para  superar  a  lógica  histórica  de  exclusão  e  avançar  na

construção de cidades inclusivas, democráticas e ambientalmente justas.

Sala das Comissões, em 22 de setembro de 2025.

DEPUTADO TARCÍSIO MOTTA

PSOL/RJ

         DEPUTADA LUIZA ERUNDINA

PSOL/RJ

*C
D2

54
49

82
10

70
0*

RE
Q

 n
.1

31
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

09
/2

02
5

17
:2

9:
10

.1
30

 -
CD

H
M

IR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254498210700

Requerimento de Audiência Pública

Deputado(s)

 1  Dep. Tarcísio Motta (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Luiza Erundina (PSOL/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.1

31
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

09
/2

02
5

17
:2

9:
10

.1
30

 -
CD

H
M

IR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254498210700

	REQUERIMENTO Nº ___, DE 2025
	JUSTIFICATIVA